

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بیانیه مشترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383- 18 مه 2004

ایلنا: اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس در بیانیه ای مشترک از تداوم اختلاف امارات با ایران درباره جزایر سه گانه ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک ابراز نگرانی کردند. دو طرف در بیانیه پایانی نشست مشترک خود در بروکسل که دیشب صادر شد، بر ضرورت ایجاد راه حلی مسالمت آمیز و مبتنی بر قوانین بین المللی، مذاکره و یا ارجاع پرونده به دادگاه بین المللی لاهه، برای آنچه بحران جزایر سه گانه خواندند، تأکید کردند. به گزارش خبرگزاری کویت، اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس در ادامه بیانیه خود، ضمن استقبال از امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای از سوی ایران، از تهران خواستند هر چه سریع تر مفاد این پروتکل را اجرا و به آن اقرار کند. دو طرف همچنین خواستار آن شدند که ایران با اژانس بین المللی انرژی اتمی به طور کامل و فعالانه همکاری و مسائل باقی مانده را با هدف دستیابی به شفافیت کامل، حل کند. در نشست مشترک اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس، وزیر خارجه ۲۵ کشور اروپایی با وزیر خارجه کشورهای عربستان سعودی، کویت، عمان، بحرین و نیز معاونان وزیر خارجه کشورهای قطر، امارات متحده عربی و عبدالرحمان العطیه، دبیرکل شورای همکاری دیدار و گفت و گو می کنند. اکنون کویت ریاست شورای همکاری خلیج فارس را بر عهده دارد. گفته می شود نشست مشترک شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا با الگوگیری از نشست وزیر خارجه سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان با مقامات کشورمان و صدور بیانیه تهران درباره همکاری جمهوری اسلامی ایران با اژانس بین المللی انرژی اتمی در سال گذشته، پی ریزی شده است.

به چالش طلبیدن قانون مصونیت دولت ها در کانادا توسط سازمان ائتلاف بین المللی علیه شکنجه، از دید مدیر اجرایی سازمان

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383- 18 مه 2004

تارا عاطفی (رادیوفرادا): یک وکیل ایرانی که مدیر اجرایی سازمان ائتلاف بین المللی علیه شکنجه است، برای قربانیان شکنجه در سراسر دنیا فعالیت می کند. این سازمان قانون مصونیت دولت ها در دادگاه کانادا را به چالش طلبیده، تا بتواند از حقوق قربانیان شکنجه در کانادا دفاع کند. مریم اقوامی (رادیوفرادا، تورانتو): رها شهید ثالث، وکیل 27 ساله ایرانی مقیم تورانتو، و فارغ التحصیل رشته حقوق است که برای ارتقاء حقوق بشر و کمک به قربانیان شکنجه در کشورهای مختلف فعالیت می کند. رها، مدیر اجرایی سازمانی است به نام ائتلاف بین المللی علیه شکنجه، که برای افرادی که قربانی شکنجه و نقض حقوق شهروندی شده اند، مبارزه می کند. یکی از مواردی که سازمان ائتلاف بین المللی علیه شکنجه، دولت کانادا را با چالش جدی مواجه کرده است، پرونده هوشنگ بوذری، مرد ایرانی است که ادعا می کند توسط دولت ایران شکنجه شده است، و به همین دلیل پرونده شکایتی علیه دولت ایران در دادگاه های کانادا تشکیل داده است، در حالی که بر اساس قانون مصونیت دولت ها، کانادا نمی تواند کشورهای دیگر را در دادگاه های خود محاکمه کند. سازمان ائتلاف بین المللی علیه شکنجه سعی می کند تا با تغییر قانون دادگاه های کانادا، از حقوق قربانیان شکنجه دفاع کند. رها شهید ثالث در گفتگویی با رادیوفرادا، درباره اهداف و پروژه های این سازمان، و پرونده آقاي بوذری، می گوید:

رها شهید ثالث (مدیر اجرایی سازمان ائتلاف بین المللی علیه شکنجه، تورانتو): ما یک گروه وکیل بودیم، و یک سری از پروفسورهای دانشگاه، جمع شدیم و این موسسه را بنیان کردیم، و دو هدف مشخص داریم، یکی اینکه داریم سعی می کنیم که State Immunity Act (قانون مصونیت دولت ها)، این قانون کانادا را عوض بکنیم، که قربانیان شکنجه و بقیه International Human Rights Violation (نقض جهانی حقوق بشر) را بتوانند دولت های دیگر را در کانادا سو بکنند، چون الان قانون آنطوری که هست نمی توانیم دولت های دیگر را به خاطر شکنجه یا نقض حقوق بشر سو بکنیم. هدف دوم ما هم این است که وکیل قربانیان در دادگاه های کانادا باشیم، به صورت مجانی، و برای ایشان این Case ها را جلو ببریم. این Case برای اولین بار بود که یک کسی در کانادا داشت یک دولتی را به خاطر شکنجه سو می کرد. دولت کانادا در Case مداخله کرد و گفت که کانادا اجازه ندارد که این Case را در دادگاه بشنود، به خاطر قانون مصونیت دولت ها. دادگاه اولی که Superior Court of Justice (دادگاه عالی کانادا) بود، دلایل ما را قبول نکرد و گفته کانادا را قبول کرد، و گفت که هنوز قانون کانادا اجازه نمی دهد که چنین Case هایی شنیده شود و ما این Case را بردیم به Ontario Court of Appeal (دادگاه تجدید نظر اونتاریو)، تقاضای تجدید نظر دادیم، و هنوز منتظر جواب آن هستیم.

م.ا.: این جوان 27 ساله ایرانی که به تازگی از رشته روابط بین الملل و حقوق دانشگاه فارغ التحصیل شده است، قصد دارد تا با همکاری چند وکیل دیگر، مدیریت وکلای بدون مرز در تورانتو را به عهده بگیرد. وی در مورد فعالیت ها و برنامه های وکلای بدون مرز می گوید:

رها شهید ثالث: سازمان وکلای بدون مرز یک سازمانی است که حدود دو سال پیش در آمریکا بنا شد، و الان دارند آن را گسترش می دهند. چند تا هدف دارد: یکی اینکه موسسه های غیر دولتی را که برای حقوق بشر فعالیت می کنند، در سراسر دنیا از نظر حقوقی پشتیبانی بکند. در هر منطقه ای که باشند، سعی می کنیم اگر کارهای حقوقی داشته باشند، آنها را به وکیل معرفی بکنیم. هدف دیگر این است که به عنوان Neutral Observer (ناظر بی طرف) در سراسر دنیا فعالیت داشته باشیم. اتفاقاً اولین Case هم که داشتیم، در ایران بود برای خانم کاظمی بود، که یک نفر نماینده ای از طرف وکلای بدون مرز به ایران رفت. ما هنوز منتظر گزارش ایشان هستیم. تازگی هم وکلای بدون مرز به عنوان مشاور ویژه شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل، انتخاب شد. دولت ایران هم نماینده هایی آنجا داشت و استقبال کردند از فعالیت وکلای بدون مرز، گفتند که به عنوان ناظر مستقل استقبال می کنند. یک پروژه ای که می خواهیم در آن فعالیت بکنیم، در شمال عراق است به نام سیستم قضایی برای کودکان Juvenile Legal System است.

م.ا.: رها شهید ثالث در طرح های بین المللی با سازمان عفو بین الملل، و نیز موسسات دیگری برای دفاع از قربانیان نقض حقوق بشر شرکت کرده است.

برخی از رویدادهای مهم ایران

بازرسی هسته ای ایران تا ماه ژوئن پایان نمی یابد

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383 - 18 مه 2004

این دیپلماتها امروز اعلام کردند که بازرسان آژانس قادر نخواهند بود تا اواسط ماه ژوئن بازرسی هسته ای ایران را پایان دهند . به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه یک کارشناس سیاسی نزدیک به آژانس بین المللی انرژی هسته ای اعلام کرد بازرسی برنامه هسته ای مخفی ایران تا اواسط ژوئن نیز پایان نخواهد یافت .

وی دلیل این امر را تاخیری که در ماه مارس در بازرسیها ایجاد شده دانست . این در حالی است که دیپلماتهای غربی ایران را به کند کردن مسئله بازرسیها متهم می کنند . گفتنی است ایران در ماه اکتبر گزارشی را به آژانس ارائه کرد و در آن برنامه های هسته ای خود را برای آژانس تشریح کرد .

این در حالی است که یک دیپلمات دیگر نیز اظهار داشت که به دلیل نزدیک بودن انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا شاید بتوان مسئله ایران را تا حدودی به تاخیر انداخت اما آژانس عزم دارد که پرونده ایران را تا سه سال آینده ببندد .

وی گفت : در حال حاضر واشنگتن برای ایجاد ثبات در عراق به شدت به ایران نیاز دارد و این مسئله ای است که ایرانیه می توانند از آن استفاده کنند .

به علت همکاری ناکافی جمهوری اسلامی گزارش سازمان بین المللی انرژی اتمی در موعد مقرر آماده نخواهد شد

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383 - 18 مه 2004

نارا عاطفی (رادیوفردا): محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی می گوید که همکاری جمهوری اسلامی با سازمان ناکافی بوده و با توجه به تاخیرهایی که در برنامه بازرسی ها از تاسیسات هسته ای ایران روی داده است، گزارش سازمان برای تسلیم به هیات مدیره در 14 ماه ژوئن آماده نخواهد شد.

امیر آرمین (رادیوفردا): سازمان بین المللی انرژی اتمی نمی تواند تا نیمه ماه ژوئن تحقیق درباره این ادعا را تکمیل سازد که گفته می شود جمهوری اسلامی ایران در صدد تولید جنگ افزارهای هسته ای است. علت این امر، اقدام تهران در به تاخیر انداختن بازرسی کارشناسان بین المللی سازمان بین المللی انرژی اتمی در بازرسی از تاسیسات هسته ای ایران و افشای فعالیت های هسته ای آن کشور است.

یک دیپلمات نزدیک به سازمان بین المللی انرژی اتمی می گوید که این جریان مضحکی است، زیرا ایران خود می خواهد که پرونده اش بسته شود، اما در زمینه بسته شدن آن اقدامی نمی کند. محمد البرادعی در جریان آخرین دیدار خود از تهران در ماه آوریل، در دیدار با کمال خرازی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی گفته بود: انتظار دارد که امر بازرسی کارشناسان سازمان او در ماه ژوئن و پیش از آغاز نشست اعضای هیات مدیره در وین پایان گیرد. اما تاخیرهای پیشین در بازرسی ها از سوی ایران، برنامه را بر هم زده و به همین سبب، گزارش، آن هم گزارش کلیدی سازمان بین المللی انرژی اتمی، تا 14 ماه ژوئن آماده نخواهد شد.

یک دیپلمات غربی دیگر می گوید: برای تجزیه و تحلیل نمونه برداری های محیطی که در آنها مواردی از اورانیم غنی شده و آن هم بسیار غنی شده پیدا شده است، وقتی زیادی لازم است و تا نیمه ماه ژوئن، این کار عملی نخواهد بود. یک دیپلمات دیگر می گوید که ایرانی ها در کند کردن روند بازرسی و تحقیق، موفق شده اند و بازرسی ها با تاخیر و کندی بسیار انجام می شود. محمد البرادعی می گوید که امیدوار است تا پایان سال جاری میلادی، تحقیق در برنامه هسته ای ایران انجام و تکمیل شود، اما در گفتگوی روز سه شنبه، به شبکه تلویزیونی سی ان ان گفت: همکاری ایرانی ها تا این لحظه ناکافی بوده است. محمد البرادعی در پاسخ به این پرسش که آیا ایران برنامه تسلیحات هسته ای دارد و یا برنامه آن جنبه صرف مسالمت آمیز دارد، گفت که هیات منصفه هنوز حکم خود را صادر نکرده است.

یک دیپلمات غربی می گوید که در یک نکته اطمینان کامل دارد، و آن اینکه جمهوری اسلامی مطمئن است که در آرام کردن اوضاع عراق، آمریکا به کمک آن کشور نیاز میرم دارد. ایران در آرام کردن بحران کشور جنگ زده عراق می تواند نقش قاطعی داشته باشد. واشنگتن که ایران را شدیداً با پنهانکاری و برنامه تسلیحات هسته ای متهم می کرد، در حال حاضر از فشار بر سازمان بین المللی انرژی اتمی در ارسال پرونده اتمی ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد کاسته است، چون در عراق شدیداً درگیر است، و به احتمال زیاد در نشست ماه ژوئن نیز چندان فشاری را برای ارسال پرونده اتمی ایران به شورای امنیت و در پی آن مجازات جمهوری اسلامی اعمال نخواهد کرد. یک دیپلمات غربی به خبرگزاری فرانسه می گوید: ممکن است که در سال انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، جامعه بین المللی شفاف نبودن برنامه های هسته ای ایران را مدارا کند، اما این شفاف نبودن، نمی تواند سال های سال ادامه یابد، و جامعه بین المللی آن را تحمل کند.

کنفرانس بین المللی "انقلاب اسلامی و چشم انداز آینده" به کار خود پایان داد

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383 - 18 مه 2004

کنفرانس بین المللی "انقلاب اسلامی و چشم انداز آینده" پس از دو روز فعالیت طی مراسمی در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران عصر دیروز دوشنبه به کار خود پایان داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ستاد خبری کنفرانس بین المللی "انقلاب اسلامی و چشم انداز آینده"، دکتر حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، در این مراسم گفت: آنچه که غرب در کشورهای اسلامی تروریسم می نامد نتیجه انکار بیداری مسلمانان است. وی افزود: اصرار بر موضوع انکار حکومت های اسلامی از جانب غرب، جهان را به سوی آشفتگی خواهد بود.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، مسلمانان را مردمانی صلح دوست و با اخلاق دانست که به آزادی، کرامت و عقلانیت احترام گذاشته و به دنبال برقراری روابط مسالمت آمیز با سایر کشورها هستند.

مراسم بزرگداشت سالروز تولد دکتر «محمد مصدق» صبح روز سه شنبه در منزل و آرامگاه آن مرحوم در احمدآباد برگزار شد.

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383 - 18 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، «لطف الله میثمی» در این مراسم به بیان خاطره ای از دکتر فاطمی و دکتر مصدق پرداخت و گفت: فاطمی متوجه شد که شاه درصدد حذف مصدق است و پس از آن حذف فاطمی کار عمده ای برای شاه نبود و فاطمی به دلیل عرفان پس از درک این مساله آن را به مصدق گزارش داد تا به نیت درونی شاه پی برد.

میثمی، مصدق را یک کارشناس خبره معرفی کرد و افزود: وی مسائل را کارشناسی عمیق می کرد به عنوان مثال ۵۱ سال از کودتای ۲۸ مرداد و ۵۳ سال از قانون ملی شدن نفت می گذرد، امروز با مراجعه به اسناد و مدارک انگلیس و آمریکا می توان فهمید که مصدق تمام آنها را پیش بینی کرده بود. وی با بیان این که مصدق نه تنها یک رجل سیاسی بلکه یک استراتژیست بود، به بیان خاطراتی از ملی شدن صنعت نفت پرداخت و خاطرنشان کرد: این قانون در مجلس ۱۶ مطرح شد، در ۳۶ اسفندماه تصویب و در ۲۹ همان ماه به تصویب شاه رسید که این قانون از سوی مراجع چهارگانه فیض، کوه کمره ای، خوانساری و صدر به صورت فتوا درآمد، آقای بروجردی هم این قانون را تایید کرد اما فتوا نداد، حوزه های علمیه، قشر دانشگاهی، دانشجویی و حتی بازاری ها این قانون را تایید کردند و برای آن مایه گذاشتند.

وی تصویب ملی شدن صنعت نفت را عظیم تر از قانون اساسی مشروطیت دانست و دلیل آن را شرکت نسل جوان و بسیج عمومی مردم برای این قانون اعلام کرد.

میثمی با اشاره به آنچه کینه ای مصدق از انگلیس می نامید، گفت: مصدق خشم و کینه ای نسبت به انگلیس داشت و مصائب این ملت را ناشی از استعمار انگلیس می دانست بنابراین استراتژی مبارزه ای مرحله بندی و زمان بندی شده را پیش گرفت و گفت که دولت ایران با شرکت نفتی مواجه است نه با انگلیس و غرب.

وی افزود: مصدق معتقد به دشمن تراشی نبود، بنابراین اعلام کرد دعوای ایران تنها با یک شرکت نفتی است.

میثمی استراتژی مصدق را شعار محدود، مقاومت نامحدود ذکر کرد و ادامه داد: برخی معتقدند مصدق افکار واهی و افراطی داشت و شعارش یا همه یا هیچ بوده است اما این طور نبود و مصدق روی زمین تصمیم‌گیری می‌کرد.

وی در ادامه به روند ملی شدن صنعت نفت و آغاز به کار پالایشگاه‌ها توسط مردم اشاره کرد. میثمی همچنین به ذکر خاطره‌ای از پشتیبانی مردم از مصدق پرداخت: از ۲۶ الی ۲۹ اسفندماه تحولات زیادی در ایران صورت گرفت به طوری که این ۳ روز ۳ هزار روز بود، به عنوان مثال معاون وزیر امور خارجه آمریکا در ۲۷ اسفندماه با ورود به ایران از شاه می‌خواهد قانون ملی شدن صنعت نفت را برگرداند که شاه به او می‌گوید، ناسیونالیسم در ایران به قدری قوی است که می‌ترسم و این کار ممکن نیست.

پس از سخنرانی «میثمی»، قطعه‌ی شعری که از سوی «پروانه‌ی فروهر» درباره‌ی مصدق سروده شده بود، از سوی خواهر وی قرائت شد.

به گزارش ایسنا، «حسین شاه‌حسینی» از شاگردان مصدق نیز در این مراسم به ایراد سخنرانی پرداخت و گفت: مرحوم مصدق در ۲۹ اردیبهشت ماه ۱۳۶۱ شمسی از پدری صادق به نام میرزا هدایت و مادری خیر که بیمارستان نجمیه نمونه‌ای از آن است متولد شد. وی مصدق را پایبند به اصول اخلاقی و ملی دانست و گفت: کسانی که می‌خواهند حکومت کنند باید این ویژگی را علاوه بر اندیشه و تقوا و پرهیزگاری داشته باشند. شاه‌حسینی مردمی بودن را از دیگر شاخص‌های مصدق اعلام کرد و گفت: در عین حالی که خود از طبقه‌ی اشراف بود اما هیچ‌گاه از آنها پشتیبانی نمی‌کرد بلکه تنها پشتیبان حق بود و با مردم خاک‌نشین سر و کار داشت. زندگی مصدق، دوران حیات و پس از آن وقف مردم بود و تلاش‌ها برای ادامه‌ی راه او ادامه دارد.

وی معتقد است: ملی شدن صنعت نفت تنها یکی از افتخارات مصدق است که تنها برای حفظ مسائل اقتصادی مملکت نبود بلکه وی می‌خواست با استبداد مبارزه کند و همواره در راه استقلال و آزادی مردم کوشش می‌کرد و معتقد بود اگر نفت داریم، کسانی که با نام آن می‌آیند به کشور و تمامیت ارضی، چشم دارند و می‌خواهند منافع ملی ما را بگیرند.

وی آگاهی دادن به مردم را از دیگر تلاش‌های مصدق دانست و گفت: مصدق معتقد بود که مردم باید به حقوق خود آگاهی داشته باشند تا بتوانند از آن دفاع کنند.

شاه‌حسینی ادامه داد: در شرایطی که مملکت جو خوبی نداشت و مصدق به خائن بودن متهم شده بود، مصدق می‌گوید که به امور کشاورزی این مملکت بدون خون و خونریزی سامان دهید.

وی افزود: استعمار روزی با ایران و مصدق می‌جنگد، در زمانی که روسیه خواهان نفت جنوب است و لوابج نفت شمال به مجلس می‌رود، مصدق با اتکا به نیروی مردم که اصل زندگی او بود لایحه‌ی

واگذاری شیلات را به مجلس می‌آورد که بزرگترین افتخار پس از ملی شدن صنعت نفت بود.

شاه‌حسینی در ادامه لایحه‌ی بیمه‌ی اجتماعی، حق کارگری، لغو امتیاز بیگانگان را از دستاوردهای مصدق عنوان کرد و گفت: عملکرد مصدق باعث شد تا شرق و غرب برای سرکوب مصدق با یکدیگر

پیمان ببندند و تا روزی که درب خانه‌ی مصدق را شکستند و هر ۱۰ روز یک بحران درست کردند.

وی در پایان راه مصدق را قالب مردم‌گرایی، مردمسالاری، توأم با مذهب دانست و خواستار ادامه‌ی راه وی شد.

/ در حاشیه /

*** در دست تعدادی از حاضران در مراسم گلهای سرخ با نوارهای سفید دیده می‌شد.

*** دسته‌گل بزرگی به طرح پرچم ایران در مکان برگزاری مراسم به چشم می‌خورد.

*** در این مراسم تعدادی از فعالان ملی مذهبی از جمله مهندس سبحانی، پسته‌نگار شرکت داشتند.

*** در پایان مراسم سرود ای ایران پخش شد که حاضران نیز به همراهی با آن پرداختند.

*** پس از پایان مراسم تعدادی از حاضران بر سر مزار آن مرحوم حاضر شدند و به ادای احترام و ذکر فاتحه پرداختند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آیت الله سیستانی : نظامیان آمریکایی و شبه نظامیان مقتدی صدر از شهرهای مقدس خارج شوند

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383- 18 مه 2004

آیت الله سیستانی مرجع عالیقدر شیعیان عراق امروز باردیگر از نیروهای اشغالگر آمریکایی و طرفداران مقتدی صدر روحانی جوان عراقی خواست از شهرهای مقدس کربلا و نجف عقب نشینی کنند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری العربیه ، این مرجع شیعیان عراق در بیانیه ای خطاب به نیروهای اشغالگر آمریکایی و ارتش المهدی ، خواستار خروج فوری نیروهای آمریکایی از شهرهای مقدس عراق شد .

بنابراین گزارش، بزرگترین مرجع شیعیان عراق آیت الله سیستانی از نیروهای آمریکایی و شبه نظامیان طرفدار مقتدی صدر موسوم به ارتش المهدي خواست تا از شهرهای مقدس و نجف هرچه سریعتر عقب نشینی کنند .
وی در این بیانیه تاکید کرد: شایسته است که ارتش المهدي و نیروهای آمریکایی از شهرهای مقدس کربلا و نجف خارج شوند و کنترل این شهرها را به پلیس عراق و نیروهای بومی واگذار کنند و اجازه بدهند آنها در زمینه مسائل امنیتی این دو شهر نقش داشته باشند .

دیدار فوری اخضر ابراهیمی با پل برمر

اخضر ابراهیمی نماینده ویژه سازمان ملل در امور عراق به مناسبت ترور "عزالدين سليم" رييس شوراي حكومت انتقالی این کشور در جلسه ای ویژه با پل برمر حاکم غیر نظامی عراق و اعضای شوراي حكومت انتقالی دیدار کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر و به نقل از مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد، ابراهیمی که ترور سلیم را حادثه ای غیر قابل باور خواند، ضمن محکوم کردن چنین اعمالی، گفت که سلیم یکی از افراد مورد اعتماد در عراق بوده و در روند ایجاد ثبات و امنیت در این کشور دارای نقشی کلیدی بوده است. وی تصریح کرد در مواردی که با عزالدین سلیم در رابطه بوده است، عمق اطلاعات وی را مورد بررسی قرار داده و متوجه بوده است که وی یکی از معتمدترین افراد در عراق محسوب می شده است. وی با دیگر منابع عراقی نیز دیدار کرد و از ترور رییس شوراي حكومت انتقالی اظهار تاسف کرد.

آمریکا نجف را تصرف کرد

سه شنبه 29 اردیبهشت 1383 - 18 مه 2004

نظامیان اشغالگر آمریکایی ساعتی پیش با یورش به نجف اشرف، عملیات تصرف این شهر مقدس را آغاز کردند.

به گزارش ایپنا، نیروهای آمریکایی که ساعتی پیش از شهر فلوجه خارج و به سمت نجف حرکت کرده بودند با یورش به منطقه الحدیثه که در کنار حرم امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب (ع) قرار دارد، به سوی مرکز این شهر مقدس در حال پیشروی هستند.

به گزارش خبرگزاری کربلا، تانکهای آمریکایی تنها 3 هزار متر با حرم امام علی (ع) فاصله دارند. این نخستین بار پس از محاصره شهر نجف از سوی اشغالگران است که نظامیان و جنگ افزارهای آمریکایی وارد این شهر مقدس می شوند.

ان در حالی است که فرماندهان آمریکایی اعلام کرده اند که هدف آنها یورش به شهر نجف نبوده و تنها قصد داشته اند نیروها و جنگ افزارهای خود را جایگزین نیروهای اسپانیایی کنند که عراق را ترک کرده اند. از سوی دیگر يك فرمانده نظامی آمریکایی تهدید کرد: ما به قدری یاران سید مقتدا صدر را در معرض فشارهای نظامی، اقتصادی و روحی قرار خواهیم داد تا تسلیم شوند.

ژنرال مارک هرتلنگ، ادعا کرد: البته ما از اماکن مقدسه ای مثل حرم امام امیرالمؤمنین (ع) دور خواهیم بود تا شیعیان را که این مکان برای آنها مقدس به شمار می رود، عصبانی نکنیم و سعی می کنیم تنها به مناطق تازه ساز نجف حمله کنیم.

این در حالی است که اکثر خانه های تازه ساز شهر مقدس نجف اشرف در کنار حرم امام علی (ع) قرار گرفته و با نام محله الحدیثه (تازه ساز) معروف است.

سید مقتدا صدر ساعتی پیش از یاران خود در سپاه المهدي (عج) خواست تا برای تقویت توان دفاعی رزمندگان در شهر نجف، به آنها بپیوندند.

نیروهای آمریکایی با یورش به کربلا در 100 متری حرم امام حسین (ع) آتش گشودند

نیروهای آمریکایی امروز نیز با یورش به کربلاي معلا، این شهر مقدس را هدف تاخت و تاز خود قرار دادند. به گزارش ایپنا، نیروهای آمریکایی با پیشروی به سوی حرم مطهر امام حسین (ع)، به سوی یاران سید مقتدا صدر آتش گشودند که در این تبادل آتش دست کم 21 تن از شیعیان کربلایی کشته و زخمی شدند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه به نقل از شاهدان عینی، این درگیری ها که از شدیدترین درگیری ها از آغاز تا امروز در يك شهر مقدس به شمار می رود، با هدف نابودی سپاه المهدي (عج) صورت گرفت.

یاران سید مقتدا صدر در کربلا نیز با شلیک موشک های آرپی جی به سوی نیروهای آمریکایی آنان را از نزدیک شدن به حرم امام حسین (ع) باز داشتند.

این در حالی است که يك فرمانده نظامی آمریکایی اذعان کرد: « ما تنها از دیروز تا حالا در منطقه شیعه نشین جنوب عراق، 51 رزمنده را کشته ایم.»

16های آمریکا کربلا را بمباران کردند

شهر مقدس کربلاي معلا ساعتی پیش هدف یورش نیروهای اشغالگر و جنگنده بمب افکن های ارتش آمریکا قرار گرفت.

به گزارش ایلنا، تانک‌های آمریکایی به پشتیبانی جنگنده بمب افکن‌های اف 16، با پیش‌روی به مرکز شهر مقدس کربلا، از طریق خیابان "القبلة"، وارد بین‌الحرمین و محدوده حرم‌های مطهر حضرت امام حسین(ع) و حضرت ابوالفضل‌العباس(ع) شدند و ده‌ها تن از شیعیان را به خاک و خون کشیدند. پایگاه خبری ایلاف با انفجاری توصیف کردن اوضاع در مرکز این شهر مقدس، اعلام کرد: تمرکز درگیری‌های بسیار شدید عصر امروز، خیابان بین‌الحرمین گزارش شده و تانک‌های آمریکایی از چند متری حرم‌های شریف عبور کرده‌اند به گونه‌ای که شاهدان به شدت نگران آسیب دیدن ضریح‌های مطهر حضرت امام حسین(ع) و حضرت ابوالفضل‌العباس(ع) شدند. در جریان این درگیری که بین نیروهای متجاوز آمریکایی و سپاه المهدی(عج) رخ داد، ده‌ها تن بر اثر انفجار بمب‌ها و موشک‌های خمپاره کشته و زخمی شدند. هنوز آمار دقیقی از تعداد کشته‌ها و زخمی‌های این یورش در دست نیست. دکتر ناصر السالمی از پزشکان بیمارستان حسینی شهر کربلا، با بیان اینکه بیشتر مجروحان از ساکنان شهر کربلا نبوده‌اند، گفت: در بین کشته‌شدگان ساکنان شهرهای فلوجه و الرمادی و بعقوبه به چشم می‌خورند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های سه شنبه تهران اخبار و گزارش های مربوط به سوء قصد به رییس شورای انتقالی عراق را بدون تحلیلی درباره آن چاپ کرده و عنوان های اصلی خود را به اخبار داخلی اختصاص داده اند. **بی بی سی - سه شنبه 29 اردیبهشت 1383 - 18 مه 2004**

کیهان با عنوان "کربلا به خون مدافعان حرم رنگین شد" به استقبال مراسمی رفته که به دعوت نهادهای حکومتی و جناح محافظه کار، برای اعتراض به اشغال عراق و بی حرمتی به اماکن مقدس نجف و کربلا برگزار می شود. در حالی که گزارش های روزنامه ها نشان می دهد که هیچ یک از مراجع تقلید در دعوت به راه پیمائی روز چهارشنبه شرکت نکرده اند، **رسالت** خبری دارد که بر اساس آن آیت الله جواد تبریزی بدون نام بردن از کشوری خاص، هتک حرمت اماکن مقدس را محکوم دانسته است. در فهرستی طولانی سازمان ها و افرادی که از مردم برای شرکت در راه پیمائی چهارشنبه دعوت کرده اند و روزنامه **کیهان** آن را به چاپ رسانده نام هیچ یک از روحانیون و مراجع تقلید دیده نمی شود. روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان "عزیمت نیروهای مردمی از سراسر عراق برای مبارزه با اشغالگران آمریکائی" همچون هفته های اخیر از نزدیک بودن قیام و جهاد مردم و شکست نیروهای تحت رهبری عراق خبر داده است. **وقایع اتفاقیه** در مقاله ای به خاطر حمایت از مقتدا صدر و حمله به آیت الله سیستانی و مراجع نجف، به انتقاد از روزنامه جمهوری اسلامی پرداخته و نوشته گمان نمی رود آیت الله سیستانی، چنان که سرمقاله آن روزنامه می گوید، اهل سکوت و بی توجهی به وظایف خویش باشد، بلکه شاید نمی خواهد در فتنه ای که سرنوشت عراق را به بازی گرفته درگیر شود. محمدجواد اکبرین نویسنده **وقایع اتفاقیه** که خود یک روحانی است ضمن تقیح کسانی که با وجود اعلام هواداری از روحانیت و مرجعیت فقط تا زمانی آن ها را محترم می دارند که مطابق نظرشان عمل می کنند، پرسیده بعد از آقای سیستانی نوبت چه کسی است. روزنامه **جمهوری اسلامی** برخلاف سرمقاله دوشنبه خود، به تجلیل از آیت الله سیستانی پرداخته و از نقش وی در رهبری شیعیان عراق تجلیل کرده است. لبه نیز حمله سرمقاله سه شنبه روزنامه **جمهوری اسلامی** متوجه اخضر ابراهیمی فرستاده سازمان ملل است که به نوشته این روزنامه همواره خود را با مطامع آمریکا تنظیم می کند و چنان که در افغانستان زمینه را برای روی کار آمدن دولتی آمریکائی فراهم کرد، در عراق هم مشغول همین کار است. سرمقاله روزنامه **جمهوری اسلامی** تاکید کرده هرچند آمریکا به کمک اخضر ابراهیمی تلاش کرد توان مرجعیت شیعه در نجف را تحلیل ببرد، اما حضور پر قدرت مقاومت شیعه در برابر نظامیان اشغالگر، همه نقشه ها را نقش بر آب خواهد کرد. **انتخاب** خبر داده که در اجتماع انصار حزب الله، حجت الاسلام کشانی، مقتدا صدر را مشکوک خوانده و خطاب به او گفته اگر اهل جهاد هستی در بیابان با آمریکائی ها بجنگ چرا در شهرهای مقدس و اطراف حرم. پایان ده ساله ریاست علی لاریجانی بر سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی عنوان اول روزنامه های **وقایع اتفاقیه** و **شرق** است که در گزارش هائی خبر داده اند آیت الله خامنه ای در آخرین روز ریاست لاریجانی سرزده به سازمان صدا و سیما رفت تا از خدمات کسی که خود گمارده بود تجلیل کند. **ایران** روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی از زبان قائم مقام سازمان صدا و سیما خبر داده که عزت الله ضرغامی سردار سابق سپاه پاسداران به جانشینی لاریجانی منصوب شده است.

شرق در سرمقاله خود به بررسی جابه جایی رییس صدا و سیما پرداخته و با عنوان "نسخه ژنریک" نوشته نه می توان از رفتن علی لاریجانی از مدیریت سازمان صدا و سیما به آسانی گذشت و نه آن را تحولی دانست چون تغییری در آرایش سیاسی کشور صورت نگرفته که این رفتن را ضروری کند. مهران کرمی نویسنده سرمقاله **شرق** که آماده شدن لاریجانی را برای شرکت در انتخابات آینده ریاست جمهور قطعی دیده با اشاره به این که وی در وزارت ارشاد هم جانشین محمد خاتمی شد نوشته در انتخابات دوم خرداد هم همه را تصور این بود که ناطق نوری می تواند همانند هاشمی رفسنجانی از ریاست مجلس به ریاست دولت برود.

وقایع اتفاقیه خبر داده استحال محافظه کاران آغاز شده و آنان به کارهای تبلیغاتی و فرهنگی رو آورده اند.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** این که هفته نامه "شما" ارگان جمعیت مؤتلفه اسلامی، قرار است تبدیل به روزنامه شود و روزنامه "سلام هموطن" و یک خبرگزاری به همین نام توسط محافظه کاران راه اندازی شود، بخش هایی از برنامه محافظه کاران است چنان که سازمان صدا و سیما هم در گیرودار خرید امتیاز روزنامه "انتخاب" است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که با پایان توقیف پنج ساله روزنامه **سلام** گروهی از کارکنان سابق این روزنامه قصد دارند **سلام** را دوباره راه اندازی کنند.

روزنامه **سلام** در تابستان سال ۷۸ به دنبال چاپ نامه ای که مدعی بود سعید امامی آن را نوشته و مبنای اصلاح قانون مطبوعات در مجلس پنجم قرار گرفته، توقیف شد. سپس دانشجویان در اعتراض به این توقیف جمع شدند و فاجعه کوی دانشگاه به وجود آمد.

ثمانه قدرخان در گزارشی در **شرق** از قول یک کارشناس تحقیقاتی خبر داده که بیماری های روانی در بم تا شش برابر قبل از حادثه زلزله افزایش یافته است.

بر اساس این گزارش رشد بیماری های روانی و اعتیاد در بم وضعیت نگران کننده ای دارد و بیماری و معلولیت جسمی هم بعد از زلزله نسبت به پیش از حادثه دو برابر شده است.

روزنامه **ایران** خبر داده که پس از چهل سال، ایران در تولید گندم خودکفا شد و امسال با تولید ۱۳ میلیون تن در مزارع داخلی نیازی به واردات گندم نخواهد بود.

همشهری از زبان مدیر کل سازمان زندانهای تهران خبر داده که کلیه زندانیان زندان قصر تخلیه شده اند و از امروز دیگر هیچ زندانی در این زندان وجود ندارد.

سهراب سلیمانی به **همشهری** گفته است زندان قصر کاملاً خالی از زندانی است و به محض پرداخت آخرین قسط توسط شهرداری تهران، تحویل آنان می شود.

زندان افسانه ای قصر که از شصت سال پیش زندانیان نامداری را در خود جا داده است از سال ها پیش به دنبال شکایت ساکنان اطراف آن قرار بود که تبدیل به پارک و موزه ای شود.